* Chrysost. homi. 2. super eplam ad philipen. demonstrat epi et ee diaconu hoc est ministrum

* B. Aug. 1. 2. c. 2. de bas. no epi super epi se faciat. / eque actum epi ee chri uicari⁹ ut
 ministr⁹ ei⁹ et ee successores Aploy ut Papa est Petri success

Inocenti⁹ Papa, et h̄. d. 21. c. de quib⁹, sumi / inquit⁹ Pontific⁹ et minores sacerdotes a
 deo sunt instituti, per Mosem, qui ex precepto Dni Aaron in sumu Pont, filio uero ei⁹ uocit in
 minores sacerdotes, hec ibi, ecce oēs sacerdotes, Pontific⁹ adno sunt instituti, licet per Mosem
 Et nunc et oēs actus h̄et per h̄orem, et ita sentit expresse et tenet. s. tho. et respondit ad
 B. hiero. et p̄ simul tex responderi ad B. chrysost. Amb. sign⁹ dicunt epi sola ordinatione
 prestare presbytero, q̄. s. intelligit⁹, non solum de potate ordinis, sed de toto offi⁹ epi super presbi
 terum, sit. n. ordinatio solet accipi, Anaclet⁹. n. scribens ecclay allig s̄e habet
 Illud tñ q̄ de Archiepi consecratione predictum est atq̄ precep. id est ut oēs suscipiant eum
 ordinem nullaten⁹ immutari licet, q̄ qui illis preest, ab oib⁹ epi quib⁹ preest debet constitui sin

finaliter

Sin aliter prescriptum fuerit vixit carere non dubium est, q̄ iuxta eū ad ordinatio. hanc
ille. ubi certum est ordinatione nō capi pro consecratione, que nequit exerceri, sed pro
prefessione et adione qua preficitur tali vel tali ecc̄. talis. n. p̄t exerceri, quare cōt̄ est q̄
dinatio sic capiat̄ ut ordinare aliquem aliam ecc̄. Sit cum proficere illi.

Gayeta. in apologia de auth̄. pape et concilioꝝ .2. p. c. 9. inquit, sic. n. quilibet
p̄t dici immediat̄ vicarius x̄i, q̄ cuiuslibet pot̄as imm̄. est instituta a x̄o q̄. n. videtur
x̄i instituit abq̄ medio pot̄atem ep̄alem et sacerdotalem.

idem. c. 3. et. 19. in eadem opere sic h̄t. ex hac d̄ca vid̄ q̄ nullus est successor ioc̄i
iacobi, neq̄ et Pauli Apl̄i in auth̄. a p̄lat̄i Universalis gubernationis ecc̄. sicut p̄lat̄i
bernant ubiq̄ sed t̄m in pot̄ate ordinis et regimini vniꝝ eccl̄e succedunt ep̄i, h̄c

ibi quare et s̄m Gayeta. et iure diuino, q̄ Apl̄i actus sunt instituti ep̄i s̄m cum
idem in eadem Apologia .2. p. c. 10. dicit q̄ prelati sunt ministri x̄i et ecc̄, x̄i q̄
et effectiue q̄ ab illo h̄nt suam pot̄atem effectiue et suppositaliter, missi t̄n q̄ ōs p̄lat̄i
ti sunt velut membra x̄i iuxta id Aug. super Ioa. super p̄lat̄i ecc̄. pastores sunt, quom̄
vniꝝ pastor est. nisi q̄ sunt illi, ōs vniꝝ membra pastoris. ecc̄. aut̄ integri. cum
te suo, q̄ est x̄i, ministri et dupliciter dici p̄nt. s̄ effectiue ratione partis. s̄ capiti
a quo h̄nt prelati auctoritatem, et integraliter, q̄ sunt membra ecc̄. relique a capite
ut suppositi sed ut corporis missi partes integrales

et deniq̄ innumera similia dicta doctor̄ p̄nt adduci similia hiꝝ sed ex adductis
de probata sunt illa quatuor p̄missa, et ep̄os eē institutos actus et superiores p̄lat̄i
et successores p̄lat̄i, et consequenter x̄i p̄cepto seu iure diuino teneri mun̄ sui p̄cepto
exerceri, orante legitima causa.

Antonij Mochiananus de Mochanis. 3. to. de sacrifi. Missæ. c. 4. diligenter collegit. 21.
cilia. / 21. sum̄s Pont. / 21. item alios s̄ctos doctores et 7. historiographos antiquos, in q̄
h̄c ep̄os superiores eē presbyteris, et in multis clare et aperte fit sermo de iur̄ distinctione et
subiectione nedum de ordine, qui ḡ. p̄t eē, ut nō sit ex x̄i institutione q̄ vniꝝ eccl̄e
ciliis antiquissimis erant sanctis Pont. totq̄ s̄ctis doctorib̄ habet̄? et in ap̄ndice illiq̄
did̄ doctor sic h̄t, siquis tot tantiq̄ auctoritatib̄ vel sum̄a fide dignis parum credi
dixit, vel reclamauerit, haud video adferri posse quicquam, quo ad credendum adueni
quare tanq̄ ethnicus et publicanus talis habendus est et vere Hæreticus.

et cetero merito hec dicit, nam et Tullij dixit. 3. de natura deor̄ maiorib̄ nō reditatio
credendum, q̄o magis tot sanctis antiquissimis, in illis. n. conciliis, 21. nō dubium quip̄
sunt innumeri doctores s̄cti

Sed et rationes et magne et efficacissime nō desunt et superius in suis locis adducte sunt, et nō
est, tanta auct̄ pro his veritatib̄. 1. tot s̄ctis et doctor̄ et rei ipsi consonantia velut nō
neq̄ ad alias fidei veritates plures p̄nt adduci auct̄ plura arḡ. ut certum sit has nedum
veritates sed et certissimas fore et necessarias, neq̄ n. posset sum̄s Pont. aut ecc̄. deservire
aut equalas facere presbyteris, nec tollere pastor̄ residentiam nec successionem ep̄oꝝ ipsi p̄lat̄i

non ego

non g. ex lege hum^{na} aut hominum aucto^{te}. ista pendet passet. n. alias reuocari et si no licite fieri
ri, tñ factum tenet si lege tñ hominum et aucto^{te}. constant

Et tñ his oib⁹ no obstantib⁹, multi ex p^{ri}b⁹ cognitab⁹ voluntate legator⁹ quibus in aliqua hor⁹ defini
ri passi sunt, sed oib⁹ vixib⁹ resistunt, oia dicta et adu^{er}sa eludere nixi sunt finibus et inanib⁹
ronib⁹ et calumnijs et diuersi multa et diuersa causabant, quidam. n. pauci tñ oio negabant
personalem residentiam past^{or}is ee a^{ct}u^o preceptam, aut op^{er} ab eo imm^o. institutos, distingue
bant⁹ multi de successione eor⁹dem in locum Ap^{osto}lor⁹, nec absolute hanc successionem admitebant
a se rebant multi ex ch^{ri}sti institutione ep^{iscop}os ee superiores presbyterij ordine tñ, no iuris dictio
ne, sed iuris dictionem oem ecc^{lesie} esse in sum^{mo} Pont^{ifici}, et illum ee dñm totius iuris dictionis ab illo
q^{ui} tang^{it} in alio de iurari, sicut et sol est fons totius luminis aquo in alia corpora deuiuat, et se
rebant dicta canonistar⁹ Joa. de turre cremata, Philip^{po} Ricij et alior⁹, alii dicebant potatem
ep^{iscop}alem ee institutam a deo, non tñ ep^{iscop}o in concreto, sed potatem tñ in abstracto, alij agebant
non posse intelligi ep^{iscop}os ee ex ch^{ri}sti institutione constitutos et iure Diuino teneri ad residentiam
personalem, et q^{ui} sum^{mus} Pont^{ifici}, passet eor⁹ potatem adde^{re}, limitare seu abstringere, aut eor⁹dem
eadem priuare, quare deo^{que} has declarationes dignitate Pont^{ifici}, et sedis Ap^{osto}lic^e et caluma
bant⁹ eas qui pro his agebant belle discordare accipere, et tendere hoc in schisma aut illud
sapere

Eor⁹ precipue funda^{ta} et totum exat in verbo illo Joa. pascite oues meas quib⁹ verby dicebat
Petrum constitutum past^{or}em imm^o. oium ouium. 2. oium fidelium et illi datam oem potatem
iuris dictionis imma^{ta}. super oes, ac perinde nullum posse aliquam h^{ab}ere nisi ab eo, / Dicebant⁹ et
s. tho. adduce^{re} in hanc sententiam ex quib⁹dam locis superius adductis, addebant q^{ui} alias sum^{mus} Pont^{ifici},
tñ ee nudus minister in collatione iuris dictionis aut institutione ep^{iscop}o^{rum} quod verbum. / q^{ui}
dixeret nudus minister; vel q^{ui} haberet nudum ministerium valde eor⁹ offendeat, nam et
respectu concessionis ordinis et minister et plus agit in collatione iuris dictionis, et multa
similia causabat⁹, et inter ea miscebant exco^munic^ones ut q^{ui} ep^{iscop}o non essent successores Ap^{osto}lor⁹, aut
no nisi in minimo, q^{ui} no essent v^{er}axi ch^{ri}sti, q^{ui} non vere essent frat^{es} Pap^e et coep^{iscop}o sed q^{ui} ex
humilitate sum^{mus} Pont^{ifici}, Roma. sic eos vocaret, q^{ui} potas^{is} type est alteri⁹ species vel gener^{is} q^{ui}
ep^{iscop}o^{rum}, q^{ui} ius Diuinum ee illud tñ q^{ui} imme^{te}ret a deo, q^{ui} no ee nisi vn^{us} ep^{iscop}o institut⁹ a^{ct}u^o
q^{ui} verby illis pascite oues ad continet obligatio qua pastores oes teneat⁹ residere, q^{ui} ep^{iscop}o no
haberent p^{ri}m^o locum in ea. hierarchia, sed cardinales, q^{ui} pascere no ee aut includeret
doce^{re} aut predicare, sed tñ ee regeret peruers^e imo pessime exponebat loca scriptur^e
et sanctor⁹ doctores precipue Diuum Augustinum in loco illo de simplicitate prelat⁹ p^{ri}m^o.
ep^{iscop}o^{rum} vnus est cui⁹ asingulis pars insolidum tenet⁹, et deniq^{ue} multa falsa, erronea et indigna
tanto etu^o dice^{re}, ut iuris diuini declarationem in his effugeret, aiebant residentiam persona
lem subiectam ee mutationi, quare no ee iuris diuini, oia loco scrip^{tu}re. vel s^{an}cto^{rum} que signi
ficant ep^{iscop}os vel pastores tenere mun^{us} suum exco^munic^one, eludeban vn^o verbo. pascite vel pascite
ut q^{ui} sint doctores et doceant pascite vel pascite alios. /

Adhuc Cauensis ille locum Aymonis uelut prope ageret contra residet. .i. cor. 12.
ubi sic habet super verbum p^m. posuit De^s Aplos q^d quicquid ch^u positi sunt in eccl^a.
ait Aplis, obsecramus per ch^um .i. vice ch^u reconcilia rini Deo, hor^u l^ue subrogati
sunt epi sed Apli ex p^{re}cepto dⁿⁱ appellat^u transire d^o regno in regnum, epi uero sicut
in eccl^a. auct^o. Ap^l canonica, residere iubent^u ob utilitatem sibi commissam. hec Aymo in
illo loco ac u^o sensu et mente nihil alien^u eo, q^d ille p^{ro} intendebat ibi n. Aymo tra^{ct}
d^o hanc inter Aplos et alios epos successores, q^u illi quidem eoz euang^o toti mundo
tunc p^{re}dicandum erat iussi sunt ire per totum orbem, epi uero successores publicos ian
euang^o p^{ro} conseruatione fidelium et ut eos infide contineret iussi sunt manere in suis
sed sicut Apli p^{re}cepto ch^u tenebat^u mun^u suu^u agere et p^{re}dicare toto orbi, et alii
eodem ch^u p^{re}cepto tenent^u mun^u suu^u exerce in suis eccl^{is}. in quib^u cano. auct^o. man
re iubent^u .i. ut noⁿ exeat int^{er} orbem, q^u hoc expedit in hoc t^{em}por^e et illud expedire est
in illo

Ceterum ipse met Aymo in eodem c. ait gubernationes sicut in p^{re}latib^u et regib^u ep^o aut d^o
b^u iam^u ponit gubernationes ep^o ex uice Diuino
In eodem c. super illud et diuisiones ministracionu^u sunt (inquit) n. g. ut in p^{re}latib^u
bit^uis diachonis ceteris ordinib^uq^u, qui sp^us^u d^o tribuente eccl^e. ministri constitut^u non p^{ro}
p^{ro}p^{ri}am ho^um deliberatione sed p^{er} sp^us^u s^u efficiunt^u. hec ibi. ecce quot uerbis asserat^u
posit^u app^u s^u. quare et eoz mun^u et obligatio ad ex^{er}cendi exunt ab eodem

Eodem c. paulo ante illa uerba, nunc ait posuit De^s membra q^u dicit ocul^u corp^ois eccl^e.
Apl^o et p^{re}dicatores, et super eadem uerba inquit quisquis in eccl^a. est oculus, adeo et in
ase p^{ro} est oculus quid clar^u?

Idem .i. cor. 5. declarat illa uerba, ego aut^{em} absens a corpore p^{re}s^{en}s aut^{em} sp^u, iam iudicau^{er}o
quisic p^{ro}erat^u, ut p^{re}s^{en}s in no^me d. n. iesu ch^u ait .i. uice illi^u cui^u legatione fung^{er}. idem
o^{mn}o dicitur^u in simili casu de quolibet alio ep^o. .i. q^u epi sunt legati ch^u

Idem Adephe. 4. super illud, et ipse dedit quosdam quidem Aplos (inquit) fuerunt in p^{re}
dio fidei euang^o. p^{ro}p^{ri}os pastores quoz et doctores, sunt et in in eccl^a. q^u et max^{im}e deuote uer^o p^{ro}
doctoz interrogat^u B. Aug^u. a Paulino respondet, unum e^{ss}e pastorem et doctorem, p^{ro}p^{ri}o
p^{ro} e^{ss}e n^osiheat^u d^obinam, qua pascat gregem sibi commissum, q^u si occurrerit doct^o. licet
nom^o habeat p^{ro}p^{ri}o caret in off^o. pastores aut^{em} et doctores eccl^e. q^u unum est, sunt epi
presbyteri alijsq^u rectores et ministri eccl^e. qui tandem constituti sunt in op^o minist^{er}ij et in
f^ortionem corp^ois ch^u, donec occurrerit o^{mn}es in b^urium p^{ro}fectum, et in unitatem fidei et in
honem filij dei ideo constituti sunt pastores et doctores ut corp^o ch^u edificarent, q^u dicit^u q^u
quotidie edificatur

Idem super illud ad ephe. 5. membra n. sum^u corp^ois ei, de carne ei et ossib^u ei
duplici inquit intellig^u. accipi p^{ro} de carne et ossib^u ei sum^u, q^u sicut nos constam^u ex carne
ossib^u et a et ille uerum corp^o habet ex carne et ossib^u. aliter in eccl^a. sunt frater infide in
in p^{re}dicacione, qui designat^u p^{ro} ossa ut fuerunt Apli, martires, et malo epi et p^{re}lati
sunt infirmi, qui designat^u p^{ro} carnem, qui indigent sustentari a fratrib^u sicut caro ab ossib^u

hecille

vide an epi sint de corpore ecc. et ossa ipsa iuxta mentem Aymonis, imo Pauli quare sic. 275
edificata est a chro sicut veve est q et illi ora/. ecce qdum abest ut iste doctor sentiatum 270
illis

Est qd magnam vim faciebat multi Bras in potate iurisdictionis quam modicam tenebant
et totam in sumu Port, et nullum habere eam nisi ab eo imm. et no a chro sicut imm. ca. sicut
est potas ordinis, pro maiori explicatione et confirmatione hanc veritatem, et tñ amplius con-
firmari et explicari pnt qd sint, notandum potatem ecc. et super nalem de qua loquimur.
ca. duplicem, ordinis. scilicet et iurisdictionis, interu potas iurisdictionis duplex in foro. scilicet interiori
ut est potas absoluendi a pec. in sacra. penite, et in foro exteriori et hec est duplex
ut ligandi et soluendi per consuras ecc. est potas predicandi, gubernandi regendi puniendi
et delicta subraone qua sunt delicta et peccata contra Deum impediunt salutem animarum
scandalizantia sub hac inraone specialis potas se extendit ad cognitionem et punitionem
omnium peccatorum ipsorum fidelium et hic emanat ut possit agnoscere de causa civili et crimina-
li, ea inq. raone qua pec. est contra Deum aut contra primu, et subraone pec. qdum necesse
est ad directionem fidelium in vitam eternam et consecutione finis illi sup nalis per regulam
magistram qd concessio vno, intelligunt concedi oia illa sine quibus illi no pot. ea consecutio

Præmittendum. 2. qd hanc potatem quendam dat solum per sacra. aut medio sacra. scilicet per
consecrationem sacralem talis est potas consecrandi archiepus bexum et absoluendi in ligandis
peccatis in foro interiori, hec n. hac raone pot. vocari potas ordinis, qd no pot. conferri nisi mediis
sacra. et quodam est potas iurisdictionis. scilicet in foro interiori, et qd pot. delegari vel comitti ab eo
quino hat illam, ut curat non presbyter comittit presbytero ut audiat confes. suarum omnium, et ta-
lis est potas ordinandi et confirmandi quino habet nisi per consecratione epi, qdus et
electus epi non consecratus possit eam comittere consecrato. alie sunt potates, que pnt dari
et per consecrationem sacralem, et citra ut sunt potates minorum ordinum, si no sunt sacra. et
huius est et potas iurisdictionis in foro exteriori, ut est potas excoicandi et absoluendi ab ex-
coicatione, suspendi predicandi, regendi gubernandi, et sententiandi cas. civiles et crimi-
nales, modo et raone iam super dicta, hec n. potates, et per consecrationem dant epi, et citra
et ante eam pnt et dari, ut conferunt legatis et vicariis eorum huius n. potates non necesse pre-
requirunt insubiedo charactere sacerdotalem, imo nec diaconi aut subdiaconi, sed tm
alexiatum et p. am quam vocant tonsuram.

3. Præmittendum nome, epi licet a principio et habita raone a quo nomen fuit impostum. scilicet a
per intendencia et speculatione, est n. epat) super intendencia, lingua significatio et apud ethni-
cos reperit ut apud Iulium licet inq. hac raone sit nomen iurisdictionis, tñ ex usu iam et
acomodatione in ecc. et apud doctores est et nomen ordinis, et sic epi Titularis tñ
quino hat iurisdictione, saltem in actu, absolute pprie et vnicè dicitur episcopus cum alio, qui heat
actu iurisdictione et sic aliud est qd hoc nome significat ex usu et acomodatione, et aliud id
a quo fuit imposi. sicut et nome hoc lapis qd a lesione pedis fuit impostum. notat lesione ipsam

S. tho. op. 19. c. 4. inqt
predicare est confessio
audire sunt iurisdic-
tio et ordinis simul

seu offensionem significat, sed nam illi rei, quae est lapis, et nomen homo, quod ab humo
fuit imposi^m. non humum sed animal ratione praeditum significat
4. praemittendum cuius potestatis reperiri aut posse reperiri duplicem usum honestum
et legitimum, qui recte est usus illius potestatis et illicitum seu illegitimum quibusvis dicitur
veritas aut potestatis non ex abusibus probari debet sed ex legitimis verbis, nec veritates et
dei et catholice ex abusibus sed ex legitimis verbis sunt confirmanda. Abusus est aliquem
parochum et pastorem aetate citra etatem ad ordinem sacerdotalem, et ab eo illo ordine
et aliquem esse episcopum et non presbyterum. Abusus est et episcopum aut pastorem aetate
ab eo litterarum et eruditione et illius partibus quae requirunt ad utiliter exercendum munus
abusus item unum habere plures curas aut beneficia quibus anxia est cura aetate, inampli
ba, sicut est abusus pastorem aetate abesse a suis ecclesiis magno seu notabili tempore ab eo
legitima, et multi alij sunt abusus qui (ut supra) non probant veritates, nec lex admittit eos

5. Praemittendum quoque triplicem illius potestatis in superioribus positae. (archiepiscopi) quae soli Deo tributa con
uenit, et excellentiae, quae Christo ut homini tantum, et ministris, quae hominibus, sola haec silogismice
potestate supernaturali, convenit homini cuiusvis, et sicut summi Pontificis, potestatem. n. excellentiae non
convenit Christo ecclesiae. quare in omni effectu supernaturalis potestatis hominibus est minister sive
iurisdictionis sive ordinis, nam hoc parum est, hominem, et summi Pontificis esse ministrum Christi
et vicarium, quod et Paulus Rom. 15. ait dico. n. Christum vestrum ministrum fuisse circum
cisionis, et Christus de se ipso, non veni ministrari sed ministrare, et Paulus de se et Petrus
Apostolus et Petrus. 1. cor. 4. sic nos existimet homo ut ministri Christi, et dispensatores
mysterii Dei. dico. n. nos sunt ministri et dispensatores secundum quod sunt ministri medij inter
Deum et alios homines, et sic ministri vocantur respectu Christi et dispensatores ipsi hominibus, et
in ordine ad eos, ad col. 2. sicut didicistis ab epistola chari. confirmatio, qui est fidelis
vobis minister Christi, et. 1. cor. 3. quod Apollo? quid Paulus? ministri eius aut credidistis
ministri et non amplius. et Ioa. 12. qui michi ministrat mesquat, et si quis michi ministra
verit. q. non est quod esse ministrum idem quod esse instrumentum, nam instrumentum est quod
invenit, et quod non agit secundum propositum minister vero agit et secundum propositum et propter
quem intendit, ut requirat et intendit, ut Baptista minister regni intendat, non baptizat
et sic de ministris aliorum sacerdotum, dicit et minister verbi predicator pseudo dicit, non
verum esse ministrum Christi, cum sit esse vicarium illius, veluti episcopi vicarij, non aliud est mi
nister episcopi, ad effectum igitur potestatis supernaturalis non altioris rationem causa est habere homo quod minister
seu ministerialis causa, sicut nudus minister (quod verbum illud Deus nimis offendebat) idem
quod solum vel tantum minister, ut bene videtur idem significare, Petrus et Paulus ac Petrus
summi Pontificis, nudi ministri sunt. 1. tantum et solum ministri, et non dominus nec corpus sunt sicut
ecclesiae. sed Christi sicut (ut supra) vicarij episcopi est nudus vicarij et nudus minister episcopi, nunquam
satis est ita se habere hominem ad Christum sicut vicarij episcopi se habet ad episcopum. quid amplius potest

petere homo? aut illi sit concedi? hoc contentus erat Paulus, Petrus et alij, et hoc prosumo honore et dignitate habebant ministerium habere actus, cui pro premio respondet honor adeo si quis mihi ministraverit honorificabit eum Pater meus.

6. Premittendum est potatem ordinis seu iuris dictionis duobus modis posse haberi in habitu scilicet et in actu ut episcopus annularis et non habens curam habet potatem administrandi sacra gubernandi et regendi in habitu tantum et non in actu. Similiter et episcopus habens ecclesiam suspensus aut excommunicatus eodem modo habet potatem illam habitu non in actu, sacerdos et non habens curam aliquam, vel habens tantum excommunicationem, habet potatem absolventi a peccato in habitu non in actu, circa haec vero impedimenta habent quidem in actu. id est non solum potatem sed usum vel executionem, et excommunicati vel suspensi habent quidem potatem, non tamen usum aut executionem, et signum cuius est quod seclusis impedimentis, aut signata vel tradita illis materia, et nulla potate denuo illis amissa potest exire in actu et executionem per illam met potatem quam antea habebant, sicut et dum episcopus transfert de una ecclesia in aliam per illam met et totam episcopalem potatem potest exercere ad ordinem et iuris dictionis in curis denuo sibi signatas perquam potest prius in eas curas habebat, nihil enim aliud fit per translationem, nisi quod subtrahit una materia et dat aliam ut si ligna quaedam subtrahantur ab igne, et alia applicentur eadem virtute comburunt ista, quae prius illa, etsi sacerdoti consecrati subtrahantur unus panis vel vinum et alia subministrantur, et sic tanquam te soluitur argumentum quod quidam patet dixit insolubile esse, quoniam potest intelligere quoniam ut translatione episcopi potest iuris dictionis super per ecclesiam aufertur et alia denuo datur, quare potest exat mobilis a subiecto, quod non de iure divino vel actu immutabili. nec intelligens quod potest et administrandi sacra. prius quibus manet eadem, et tamen non potest licite et de iure eadem sacra administrare per ecclesiam, sed per eandem potatem potest iam secunde ecclesiae, sicut haec manet eadem ordinis (in genere) potest ita et illa iuris dictionis, licet ob differentiam nam actum iuris dictionis actus potest iuxta ita ut nullis sint, esto attentet illos exercere, nequeunt tamen iuxta ita ad ordinem, nisi actus absolventi a peccato infuso interire qui quodammodo videtur esse ad ordinem cum requirat characterem sacerdotij et quodammodo ad iuris dictionem, cum possit iuxta ita, sic ut nullus sit esto attentet, ut si est excommunicatus, suspensus, vel alias prohibitus.

Quanto magis, quod non valet consequenter potest haec est mobilis a subiecto, quod non est immutabile actu vel virtute aut de iure divino, ut patet in Papa haeretico facto, aut saltem voluntarie renunciantem papam, desinit enim potest iuris dictionis esse in illo et tamen exat actu immutabili et de iure divino.

Non ergo obstat quominus dum datur episcopo potest ordinis per consecrationem, datur et potest parandi, gubernandi et regendi, et demum omnia illa faciendi quae ad munus episcopi spectant si non est episcopus. quod et pastor, doctor, gubernator, redemptor animarum, habet quod regimen et munus pastorale sicut valet homo quod animal rationale. quod si redemptor pastor, doctor, quod et iudex, quare episcopus non iudex, non habens iuris dictionem est monstruam et includit repugnantiam in adiecto, unde sicut est ex institutione christi et de iure divino, et sic actu immutabili. quod et consequens.

Et confirmatur hoc, si per illa verba Jo. 20. pasce oves meas fuit data ipsi Petro potest iuris dictionis super omnes fideles, haud dubium non de aliud nisi quod in verbo pasce significat et in potate parandi.

includit potas illa iurisdictionis ois, que necesse est ad finem potas illi spiritualis, qui est dirigere animas in Deum, cum eo ipso epi, sint pastores quosunt epi, et illis dicitur pascite, et de illis dedit potas pastores et doctores, maxime cum his illorum verborum potas oues meas extendat se ad oes pastores, ut apertissime in superioribus probatum est evidenti. sequitur oes epi eo ipso quo sunt epi potatem habere pascendi gubernandi regendi, oem et illam iurisdictionis que necesse est ad consecutionem finis spiritualis, qui n. posset intelligere potatem gubernandi regendi corrigendi absque iurisdictione? cum ita correlatiue dicat pascere ad oues, gubernare ad eos qui gubernant, regere ad eos qui regunt, sicut iurisdicatio ad subditos, non ergo potas aliqua ordinis aut iurisdictionis sit relatio, nec sit esse cum ad aliquid seu relatio non sit de genere adiuo, neque ad relationem sit motus per se aut actio imm. neque illi imm. corruptio, sed incipit aut desinit ratione fundata. et termini, sed est de genere qualitatis nature potas vel impot, ad illam qualitatem que est potas, posito termino seu materia talis potas sequitur relatio, ut eodem modo et genere sint correlatiua pastor seu pascere et oues, gubernatis et gubernatis, aut iurisdicatio et subditi vel subiedi.

* Cum potas epi sit super nature ut finis illi, ois illa potas et iurisdictionis spiritualis que est necesse ad consecutionem finis illi spiritualis et super nature est annexa illi principali ut accessoria per illam regulam, omnia sine quibus, quare agitur habet epi illam et habet hanc per regulam conexorum aliam aut siue ampliore potatem temporalem preter illam necesse. nec Papa habet ex iure diuino aliter iure diuino eo ipso quod est papa est et imperator et tamen multi doctores dicunt iure diuino et nature repugnare duas has supremas potates in eadem supposito tamen abesse ut sint conexe Deo n. ut non deficit in necesse. ita nec abundat in superfluis.

Ex assignatione seu traditione magis individuatur potas illa, siue ordinis siue iurisdictionis iuxta phrasin Augustini, s. g. th. quod magis est principium individuationis, sunt ergo ois epi iure et integre instituti a Christo, et ab eo positi, et hęc propositio catholica cum forma littere et expressę sub his verbis continetur, in sacris litteris, imo est velut scriptura, non dubitem illi, presbyteros et diaconos esse ex euang. et ita ex iure diuino, cum nihil possint agere absque licentia epi, et habeant, an epi sint ex christi institutione et iure diuino, et si sine Papa nequeant aliter suos excoicare et quod presbyteri et diaconi nequeant esse simul subiedi summo Pontifici, et illi inferiores, cum et esto habeant potatem ordinis a Christo imm. possint tamen (ut quidem phrasin) priuari a Pontifice, legitima ordinum consecratione, non quidem ob aliud quod iurisdictionem habet super eos, et quod contra iurisdictionem faciunt sic suspensi aut priuati excoicantes, verum illi potas habet alio iure ordinis et confirmant.

sed et est inuitabile quod epi sint vicarij Pape, et ab eo oem iurisdictionem habent et

omnes

et oem potatem legitimam, i. qua possent legitime uti, quare n. no exunt vicarij Pape
si Petrus et alij Apli vere exant chm vicarij, qz ab eo mm. constituti fuerunt, et
oem potatem habuerunt, qz et epi qui eodem m. a Papa hnt oem potatem iurisdictionis im
m. imo et ordinis, et usum illi legitimum, exunt et ipsi Pape vicarij maxe cum pos
sit et eor potatem ardare, restringere et no tollere illam, que est iurisdictionis, et
illam que ordinis est qm ad usum legitimum, nihil e deest quo minus vere sint Pa
pe vicarij ad suum nctum mobiles sicut epi vicarij, ipsi met epi et adeius nctum
mobiles, hoc aut est contra decreta summo Pont, concilior et dicta sctor, que passim vo
cant epi chm vicarij et dei legatos, quare est idem tribunal epi cuius et Pape, sicut id
est epi et sui vicarij, nec vere epi ant successores Aplor, cum ipsi Apli actus fuerint im
mediate constituti epi, alij vere epi a Papa, qd et contra decreta concilior, et summo Pont,
et contra innumera dicta sctor, sicut q Apli alij a Petro esto eor actus imm. instituti.
exant ipso Petro inferiores, ita epi sunt inferiores ipso Pont, esto sint actus imm. instituti
et hoc est no verum.

ex his premissis clarissime dilunt' oia argumta aduersarij ut nec sit necesse sigillatim
ad ea respondere, et qm ad doctores quos citant. s. cardinalem de turre cremata, Phi
lipum Decium, et alios istis iuris canonici peritis et non diuini opponim' apertas scripturas,
doctores sanctos iuris diuini peritiores illis, et concilia et deniqz oia que superius sunt allegata
quod vero aiunt chm instituisse epatum in abstracto, non est epus in abstracto, ridiculum est no
n. est epus idea Platonis, nec De' fecit aliquid in abstracto sed oia in concreto et sic epus
verus realis et phisicus, no imaginarius, mathematicus, aut metaphisicus, posuit. n. (inquit Paul)
et dedit chm quosdam aplos, posuit epus sps scti regere ecc. Dei, sicut et sacerdotes in con
creto non in abstracto, descripsit Paulus vitam mores, qualitates et conditiones, quas opp'here
epus, presbyteros et diaconos, non in abstracto sed in concreto fecit chm epus, nec unum tm sed
plures, nam et cone' diso num b' et suavissime dei disposita in oib' q ex chm institutione et iure sit
tm unus epus, et q nullus presbyter, diaconus, clericus aut et secularis fidelis habeat ex chm
institutione et iure diuino iudicem et superiorem nisi tm Rome et solum summo Pont, que n.
maior pernitias possit ee in ecc. maxime cum passim fiant dispensationes in legib' humanis, no
deat hoc diuina dispo'ne, ut quisqz possit dicere non datum sibi iudicem et superiorem actus
cui obedi' teneat, nisi epm Romanu'. Quod vero dicunt summo Pont, comparari soli, et
si oes lunc et abis atqz ita derivari iurisdictionem ab eo in alios sicuti lumen a sole in astra
aut nunqz aut raro reperiet' instas doctorib' huiusm' comparatis sed co'issime chm solus et
nullus et scti, nec Beati^{ma} vrgo, nec tota et ecc. comparat' soli, ita inquit Rupertus ab
bas lib. 3. de heretia bochi. c. 16. q solus (ing'') chm comparat' soli

Quod vero exco q residentia personalis subiecta sit mutationi penes hoc q iam in una ecc. ramin
alia ex translatione possit p'fere residere, aut exco q multis de causis possit abesse a sua ecc. ac

quat'

Arguat dicta residentia non esse iuxta divini, factum est, nam et in quolibet alio
precepto affirmativo et sitit dei, reperit tanta aut maior variabilitas et mutatio,
innumerae et sunt causa obsequia patris familias potest abesse, imo et quibus tenet, aut quibus
sua presentia est perniciosa, aut sui absentia necessaria. magis vel talis familia, innumerae
et causa filii presentia abesse a parentibus, quos tamen precepto divino honorare tenent, imo
et multis de causis potest quod detinere alienum ad tempus, et excusari a datione elemosinarum
et tamen haec omnia sunt precepta divina, et tamen sicut in familia non potest abesse causa legitima
ma abesse diu a suo domo, nec filii ab obsequio parentum, nec quibus retinere alienum,
ita et pastores a quo abesse causa legitima presentia diu abesse a suis omnibus, equum hoc ut
illa est preceptum divinum

Quod et scripturae loca et dicta ad hoc eludunt per verbum per se vel per alios, non est
pium et blasphemum, sic exponere scripturam et verbum, si tamen intelligitur episcopus oportere esse
dilectorem per se vel per alium, dicere et debere esse hospitalem, benignum, modestum, inexcusa-
bilem, et ponere animam pro omnibus, illas agnoscere, et notitiam bonae, ab illis agnoscere
eiusque vocem audire, per se vel per alium, et ponere animam pro omnibus dicit tenet per se vel per
alium. 1. suam vel alienam animam quid absurdum? quis haec ferat, dicit et verum familiarum
domui praesidere debere, familiam gubernare per se vel per alium, filios quoque familiae parentum
obsequium praestare debere, eosdem honorare per se et vel per alios, imo et de omnibus preceptis
tis affirmativis eadem ratione similem exponem potest dare, imo et maiori, specialissime
in cura pastoralis quaerit industria ipsius personae, quae possit in officia boni pastoris, quae
talia praecipue presentia reduci, pascere. scilicet tuere, curare. 2. sanare, mederi, quiescere, unguere,
fovere, et portare, ut colligitur ex Ezechiel, 34. c.

- * Cum et dictum fuit Petro et successoribus pascite oves meas, intelligitur per se vel per alios, non
per se ipsum, Petrus, per se ipsum oves pascere et tamen illo non obstante est Christi preceptum et dicitur
- * Per se ipse tenet si sint legitime impediti, impediti autem ab executione presupponit facultatem
et sufficientiam non enim ignis impeditur ne frigus faciat sed ne comburat quare inest
abilis idiota non impeditur a predicatione ut sic possit excusari.

Erroneum est et quod quidam ex patribus dicit Papae potestatem alterius generis esse a potestate episcopi
et illius et huius potestatis sit ministerialis, et est ac si quis dicat, caput in hunc esse alterius generis
a corpore, aut lumen solis alterius generis a lumine huius et Stellaz, et expressit S. Th. dicit po-
tatem episcopi esse a potestate presbyteri, Papae tamen potestatem eiusdem generis a potestate episcopi
Equum falsum et erroneum est dicere quod predicare seu docere, non sit pascere, sed regere
nam et regere est pascere, et pascere est regere, reges et in sacra scriptura saepe vocantur pastores
et pastores reges et in ps. 22. Dominus regit me in hebreo habet, pascit, loco regit, et ps. 2. ego
autem constitutus sum Rex ab eo super syon montem secundum eum, predicans preceptum eius, verum
illud predicans preceptum eius exponit precipuum munus huius regni vel regis, quod est docere
seu predicare preceptum Dei.

278
279
falsum item bē, quod quidam alius P^r dicit nunq̄ exibi consecrationis dari iurisdictio-
nem, per consecrationem. n. est quis bonus eps, et non citra, et nomen ep̄i (ut ille met P^r ase
ruit) est nomen iurisdictionis, ḡinea, et per eam dat^r iurisdictio sacerdoti et insui conse-
cratione dat^r pot^r iurisdictionis. s. absolventis a peccatis infro interiori
falsum et id quod idem dicit excommunicationem non habere effectum supernālem, neq̄ eē pot^rtem
supernālem, est. n. pot^r euang^l. et tradita in euang^l. et priuat corōne fidelium et participa-
tione suffragiorū, hic aut^m effectus supernālis est.

Dicit idem P^r mām quāq̄ posse dari sine iurisdictione velut fuit data B. Paulo q̄ mis-
sus est ad gentes, et B. Petro q̄ missus fuit cum iohanne in Antiochiam, ut hē in adtib⁹ Apoloz⁹
imprim⁹. n. exempla non continent veritatem, nam et Paulo et Petro fuit data pot^r in uni-
uersum orbem actū, ut et ceteris Apl⁹, nulla ḡ. mā erat aliena ab eorū pot^rte. Deinde
retorquet^r argumentum contra ipsum met. q̄ simā p̄ dari sine iurisdictione, imo ha-
benti iam iurisdictionis pot^rtem sic ḡ et Papa dat mām. i. oues ep̄i habentib⁹ pot^rtem
iurisdictionis ab ipso ch̄o. optime ḡ poterit intelligi signatio et distributio mām absq̄
traditione iurisdictionis, sicut ioh̄s distribuit terram promissionis, dominium t̄ illius
non a ioh̄e sed a deo habuerunt, sic et distributio et partitio ecc^l agūm Pont^r est, qu-
bernandi t̄ pot^r a deo

Neq̄ obstat his veritatib⁹ quod idem P^r dicit, illud. s. eē de iure diuino, quod im̄ est
a deo, nulla hoīs auct^r. media siue mediante, atq̄ ideo nec ep̄s eē de iure diuino, neq̄
residentiam, cum mediet inter Deum et eos auct^r. Pape, dico ḡ. hoc non obstat, si. n.
intelligi nullo hoīs ministerio medio, tunc neq̄ presbyteri neq̄ diaconi eēnt de iure diui-
no, neq̄ ep̄i ḡtum ad pot^rtem ordinis, neq̄ sum⁹ Pont. alius a Petro neq̄ effect⁹ sacerdotis
causae gratia ḡ. neq̄ lex Moysi ḡtum ad iudicialia et ceremonialia, q̄ per angelum Moysi
et per ipsum populo fuit data, imo et decalogus per angelum et Moysē, cum. n. De⁹ ut sic et ḡm
Diuinitatem non habeat es vocale per quod loquat^r, quicquid loquit^r et dicit, loquit^r aut per
hoīm ut per pph⁹, aut per angelos, qui utunt^r instrumentis corporeis ad formandas voces
quare nihil eē sic de iure diuino, nisi quod ch̄us per se ipsum precepit et docuit, imo et
ipse ch̄us per humanitatem. i. es et lingua manifestauit et docuit, et sic adhuc De⁹ per
hominem. i. medio hoīe seu humanitate. sicut intelligat^r sic im̄. adeo eē id quod est
iuris diuini, ut nō excludat^r oī medium ministrum seu instrumentum aut ministrum sed me-
diam auct^r. i. agens medium, quod sua auct^r. agat, cum sum⁹ et Pont, ḡtum ad effect⁹
pot^ris supernālis, et ipsa met pot^rtem supernālem conferendam t̄ sit minister, neq̄ exca-
dat virtutem seu pot^rtem ministri, ut satis aperte supra p̄batum manet, seq̄ ei⁹ ministrum.
medium nō impedire quomin⁹ et ep̄i et eorū residentia sit de iure diuino, sicut et effect⁹ sa-
cerdotis sunt de iure diuino, non obstante q̄ ministri tanq̄ ministri mediant inter Deum et ipsos
effect⁹, et ut ministri operant^r illos, quare mediate uel im̄. sic nō bariant rationem iuris diuini

imo breuius eius diuinum dicitur de utroque, ut si per se ipsum Christus dixerit
ate qui in bobis est gregem, aut iussit Petro, hic pastoribus nomine meo, pascite qui in bo-
bis est gregem equum uno et alio modo ipsi pastores tenentur iuxta diuino pasce gregem, et est
B. Paulus solet dicere, dico non ego sed dominus, quare autem secundum nos, qui negant
residentiam esse iuris diuini et episcopus Christus iussit Petro per illa verba pasce oves meas, et
ipse constitueret et poneret pastores et iubet illis curam gregis, et certum sit precipisse
Petro illud, sicut et alio modo, ipsi Christus tangit et ministrum vicarium, et non sua propria auctoritate
illud precipere ita quod Petrus vere potuisset dicere, cum dicit pascite qui in bobis est gregem
non ego precipio sed dominus. id est non mea auctoritate sed domini auctoritate. sicut et Paulus cum dicit, pascite
vobis et breuius gregi, equum vere potuisset dicere, non ego sed dominus, cum certum sit et de
ministris Christi et vicariis, et non plusquam ministris illud precipisse, quare omni modo est inueniendum
quod est, et quod residentia sit de iure diuino.
Equum parum obstat, quod idem patet asseruit, de verbis illis, quae cum ligaueritis, et
quae cum solueritis etc. et quae remiseritis etc. esse inquam verba illa enuntiativa, non collatiua
alicui potestati, quod imprimis arguuntur de B. Petro cui dicitur tibi dabo claves, et
quodcumque ligaueris etc. quae et sunt enuntiativa sicut et alia, et in certum est et de
fide Christum adimplere utroque illa verba, nam sicut Petrus dicit pasce oves meas, ita
omnibus, sicut misit me etc. et ego mitto vos, et ite predicare euangelium. et creaturae itaque
valet, Christus misit seu enunciauit illis habitum claves, quod habuerunt illas, a quo autem
habere potuerunt nisi a Christo? et cum innumeri sancti doctores, concilia quaeque propria
fateantur verba illa dicta esse ipsis Apostolis suis successoribus, sicut successoribus Petri inquit
constat quod omnes habuisse ab ipso Christo non obstante hominis ministerio.

Debile et arguuntur fuit simile quoddam quod ille Petrus adduxit de umbella tegente caput, et
simul reliqua membra corporis obumbrante, capiti tamen tamen adherenti, quasi quod sic potestas spiritus
sacri insit tota soli Petro, et inde derivet in alios, debile (inquit) et ineptum est simile sumptum
ex suggestu potestatis, quod ex vera potestate, nam si pater umbellam intelligit potestatem ipsam, cum tamen
haereat capiti et non membris, sequitur nullam potestatem esse forte nisi in Petro et non in aliis, nec
posse esse, sicut per umbram factam intelligit potestatem ipsam, cum umbra sit non capiti
sed ab umbella et ponente eam, ita quod imponens umbellam capiti obumbrat simul et caput
et alia membra, et sic inferretur quod idem Christus, quidam potestatem Petro, dat et aliis mem-
bris, quod toti ecclesiae. et capite ministeriali et membris constanti. et idem probat ex alio simi-
libus solis. id est et eius luminis ad alia alia et eius lumen, et fontis ad rivum et arboris
eius radicem ad ramum. a quo enim est sol, et eius lumen, et radii, quare et lumen lunae et
illius, et a quo fontis eius aqua, et rivus, et a quo arbor sive radix et rami

Elusit. Petrus ille parabolas illas de fideli seruo et prudente quem constituit dominus, et
quis putas est fidelis seruus et prudens? etc. cum tamen in sensu literali, non dico parabolas, sed
et germano seruo literaliter de Christo Deo et spiritu sancto. ponere et pastoribus positus ab eo, quos posuit et dedit
ad eph. 4. adu. 20.

iam ^{et} soluta est illa ratio de equa potestate iuris dictionis cum Papa, si haberet auctoritatem
universalem illam episcopi, retinetur. n. argum. de potestate ordinis que est ex iure divino, et tunc quo ad usum
legitimum non equa est in episcopo et in papa, quia nec unus potest ordinare nec confirmare episcopos, et
et Papa retinetur et argum. de potestate absoluendi a peccatis, que est ex iure divino in sacerdotibus
per collationem ordinis sacerdotalis, et tunc non equa est cum potestate pontificis, / soluitur ergo
quod dicitur. ex eo quod non habent manum signatam iure divino alij auctoritate pontificis, sed ipsi est illam si
gnare, inquam exerceant potestatem quam auctoritas habent, nam et de alijs Apostolus Petrus possidet
argum. fixi, qui tunc auctoritas habuerunt universalem potestatem,

Quod vero dicitur ipsos habuisse ex privilegio, gratis et sine auctoritate. et rone dicitur. quod si dicitur
quod exant confirmati in gratia, atque ideo non poterant abuti illa potestate, propterea fuit datam illis
ratio hec et est ab extrinsecis et ut dicitur per accidens, quid si possent abuti? dicitur tunc
moderata sufficienti a Petro. idem dicam tibi de episcopis christi. n. uno modo sufficienti providit
omnibus, et Petri et successoris potuerunt abuti illa pleni potestate, et gratia nec illis erat
danda

Causabantur et aliqui quod hoc aut mos hereticorum est, petere ius divinum, et nolle acquiescere
iuri ecclesie. de hoc supra dictum est, imo mos ecclesie et conciliorum fuit propter ortus hereses
aut falsas doctrinas, et catholicorum, velut est hec quod residentia pastoris sit iuris tamen humani, et
propter corruptos et mores ius divinum declarare explicare, et extendere et ex eo deducere
omnia explicita contra insurgentes hereses, et pernitiosas doctrinas. et corruptelam more. / cum
asertio hec residentia. scilicet pastoris, tamen esse iuris humani sit valde noxia, et sint libri impre
ssi, in quibus continetur, viri prope habitati, eam a proposito aseruerunt et defenderunt, sint
quod homines suapte natura propensi ad otium et libertatem equis est, imo necesse eam et damnare, et
libros prohibere, quomodo quodam maiori damno permittentur quod catholicorum sunt, quod libri eorum
pro hereticis habentur

Simile quid aserebat Cardinalis vovaxmuensis, quod ad illam veritatem episcopus esse institutus auctoritas
aiebat. n. nobis convenire cum hereticis in hoc quod episcopi sint auctoritas de iure divino sed tamen, heretici
aut negare episcopos Petri esse veros episcopos. et allegabat confessionem Augustana / contra ipsum tamen plu
res loci apertissimi adducti sunt, in quibus heretici, et negabant episcopos esse et iure divino et auctoritas
et superiores presbyteris, imo re et iure divino equales et eosdem. confessionem. n. Augusta
nam soli Lutherani et inter illos pauci adhuc, integram tenent, et sunt alij plures heretici ipsius
peiores ut Calviniani seu sacramentarii / Ingoliani / Anabaptistae et alij, qui omnes negant episcopos esse eiu
re divino, tamen negant sacramenta ipsa, licet ponant suas ordinationes modo quodam, et tamen concilia
definiunt sacramenta esse instituta auctoritas. ponunt et tamen, sacraconi. Jude, imo et idolatrie suos sa
cerdotes et episcopos et in hoc nobiscum conveniunt nunquam ob hoc non definiunt synodus episcopos esse iure di
vino. non amplius nec veros episcopos et sacerdotes, quos ponunt heretici et Lutherani sunt veri episcopos, quod
illi quos isti infideles ponunt, quod nec sunt sacerdotes nec ordinati nec. n. amplius Lutheri exat
Papa, aut Calvinus episcopus et sui ministri, qui sunt pure laici, sacerdotes, quam Mahumet et

et sui sacerdotes, sicut non amplius ordinationes hereticorum, quibus proficiunt suos pastores
sunt sacra. ^{ta} infidelium ordinationes, quae si uola est oio illa euasio. b. trahat qd est
catho. quingant, aserentes christum fecisse Petrum tm epm propter quos et eant definiende he
veritates. s. epus ee institutor actus presbyteris superioris, et illos ois qd auzo pastores eodem
chri precepto teneri mun) suu exerceat perse ipsos, ac perinde personaliter residere apud se
ad ois causa oi legitima absentie absente.

Et due ille veritates, epus. s. ee institutor actus, et superiores presbyteris exant iam quaer de
se et definite in 2. parte hui) concilij Tridentini sub iulio. iij, dum. n. desacia. ordinis
dum est inter alios iste ar. num. 8. datus fuit theologis et Trib). s.

Epus iure diuino non ee institutor, neq) presbyteris superiores, neq) habere ius ordinandi, aut
hene id illis ee comune cum presbyteris, ordinationesq) ab ipsis factas sine plebis consensu
tas ee. / adten) habet ar. cuius ois partes sunt errores hereticorum hui) tporis quo articu
cum alijs examinato et disputato per theologos et Trib), doct) super illo fuit confecta sub his
verbis

Docet deinde sda synodus no ee audienda quid docent epus iure diuino constitutos ee no ee
cum ex euangelicis literis manifeste constat christum dnm Aplos. (in quor) locum epi subrogati
sunt) per se ipsam euocasse, eosq) ad Aplat) gradum promouisse, neq) illud in cogitatione
benire debet, q) hic tan necessari) et eminens gradus in ecc. humana institutione introductus
fuerit, quod eat diuinam prouidentiam, tanq) in nobiliorib) deficientem supellare parat)
q) ecc. sumo opore perturbant, qui nihil inter epm et presbyteros interae arbitrant) existiman
tes eadem oio munera iure diuino illis ee permissa, quor) errorem explosum iam prudenter
damnatum in ecc. de integro nunc sda synodus ad demnat. hacten) doctrina. que Trib) placuit
proposita omnib), demptis solum illis ultimis uerbis, de integro nunc sda synodus ad demnat
que ex animaduersione Archiep) Granatens) et forte alior) sublata fuere, eo q) canon sine
Anathism) formandus erat in quo damnarent) dicti errores, in ueliquo tr) oib) Trib) fuit
probata doct). iuxta quam per prius deputatos, qui exant numi. 19. aut. 20. (no consensu
et nemine contradicente fuit firmat) hic canon. 8. numi.

Siquis dixerit epus non ee iure diuino institutor, nec presbyteris superiores, aut no habere
ordinandi, uel id ee presbyteris competere, Anathema sit. quare indubitatum oio est, quia
non ite mansisset definit) q) eet, si habita fuisset sessio, qn et doct) idem oio continen) fu
rat omnib) Trib) probata, poterant q) he due veritates haberi uelut iam definite. uerum
q) ac illa p. sequi uidebat) residentiam quoq) ee iuris diuini, si epi sunt, cui) definitio
legati no fugiebant) cum dederunt ar. desacia. ordinis subtraxerunt uerbum illud, qd
iure diuino no ee institutor, et requisiti rogatig) per Archiep) Granatens) et alios pre
latos Hispanos ut illa uerba restituerent ar. et theologis ac Trib) proponerent
minanda cum alijs, responderunt, hereticos non negare epus esse iure diuino, et q) ipi hui)
ni darent loca inq) hoc negant, miserunt Archiep) Granatens) et ep) sevobrig) locuplura et q)

in quibus id perspicue negant nec tamen sic voluerunt verba illa restituere aut proponere. 280
Nonnulli tamen theologi loquuti fuerunt de re hac petentes eam defini, licet pauci, et incongrua
tionibus Patrum Archiepiscopus Granatensis Primus loquutus est de re illa et petijt idem quem sequi
tisunt usque ad .60. Presbiteri, alijs omnibus consentientibus legatis, inter quos et nonnulli argue
bant nos Hispanos quod de re non proposita, a legatis tractarem, usurpantes legatorum munus
quod tamen est proponere, innixi verbis in prima sessione huiusmodi. 3. partis concilij positus. Propo
nentibus legatis. / quibus Archiepiscopus Granatensis, dum super decretum residentie suam dia
ret seniam respondit se neque alios Hispanos non proposuisse, neque in hoc usurpasse munus
legatorum, nam aliud est (dixit) proponere coeterum et ex munere, et aliud aliquid in particulari
proponere vel suggerere, sciunt. n. Presbiteri in concilijs generalibus, in quibus sumus et Pontifex, aderat,
deus fuisse modos definiendi, alterum. scilicet coeterum cum illis verbis, sacro approbante concilio, et alium
munus coeterum, cum illis sacro suadente, aut suggerente concilio. huiusmodi differentie indefiniendo cum
tractantes iuris canonici doctores autem, signatus abbas Panormi. super .c. i. de sponsalibus. et i.
et .c. de partibus et super .c. Ossiis de electione, et alij alibi, quod dum materia quae definebatur origina
liter procedebat a papa, vel ab eo proponebatur, tunc definebat cum illis verbis sacro approbante
concilio, quod verum a concilio, vel ab aliquibus Presbiteris concilij originem ducebat, seu proponebatur, tunc
sub illis alijs verbis definebat, sacro suadente vel suggerente concilio, si ergo in concilijs in quibus
Papa aderat, concilium seu Presbiteri quoscumque proponebatur, quid nisi ibi adsunt legati poterit idem quoscumque
fieri, definiunt autem Innocentius in concilio Lateranensi. ut habet de baptismo et eius effectu. c. finali
licet Greco, sub illis verbis sacro suadente concilio?

Addidit dicitur Archiepiscopus Granatensis. si offendit hoc verbum proponere, sit hoc suadere, aut sugge
rere, subministrare, aut consulere, vel in medium iacere, quod si nihil horum placet sit petere, hoc
n. nemo potest nos prohibere quominus possimus petere, quod et minimum de plebe id est, nam et indefini
tione concilij generalis continetur verba illa, nulla persona petente audiri exclusa, tamen abest ut pre
lati nequeant petere, audiri et dicere, referte hęc legatis, ut ipsi proponant, a quo non satis scio
aut tot legibus teneamur, sed quid a defectu ad ipsos, et illis non placet proponere, aut nolunt, quod
tunc remedium? Simulti Presbiteri petunt, velut fuit in his tribus veritatibus. scilicet de iure residentie et
episcoporum, et eius superioritate ipsis presbiteris. nunquid non concilij negotia ad libitum seu volun
tatem legatorum aut (vni) illorum tractanda sunt? non est hęc libertas conciliorum, nec de eorum digni
tate, neque ipsos credo legatos sibi velle tamen tribuere, petimus ergo. et non proponimus, hoc
cum quidem ratione Residentie quidem iuris declarationem, quod propositus fuerat ille articulus per lega
tos, considerant Presbiteri quae via seculo iniri possit ut pastores aures residentie, sub his verbis
statim fecerit omnibus presbiteris occurrit via hec et ratio, declaratio. scilicet iuris residentie, quod si legatorum
scopus seu intentio non erat hec, Presbiteri non tenebant statim a principio id diuinae, nec
sidiuinas, statim tenebant non aperire sensa sua aut non petere optimam hanc viam et rationem

Isidorus libello de ordine
celebrandi concilia habet .i.
tho. concilio in principio
inquit natus presbyteri vel
aut diaconi clerici sive lai
ci de his qui foris steterint
cilium per qualibet re credide
runt appellandum ecc. met
politane archidiacono cum
sua intinet et ille concilio
denuntiat. tunc illis et intro
eundi singulatim et propone
de hanc concedatur.

Quo uero adducit alia, ep^o. s. eē institutos a ch^o superiores presbyteris, petenda ma-
gnam et rationem habuim⁹, illa. s. fuisse conclusa, et quasi definita Maxim^o Trum con-
sensu in 2. parte hui⁹ concilij, ut didum est supra, et opposita eor⁹ eē exco^o heret^o
cor⁹ hui⁹ t^oporis, ut perspicue ostensum fuit, et tota synodus tunc intellexit in eo^o
exco^o antiquit⁹ iam in eccl^o. damnatos.

G Argu^m. aduersarij bonum et cō^o exat q^o papa p^o ordinare quicunq⁹ cuiuscuq⁹ au-
ct^o absoluerit imm^o. et sine licent^o proprij epⁱ, q^o est imm^o p^o p^o et sic argu^m
tant⁹ ap^o ad fa^o, uolunt oīā confundere p^o uertere, cum t^o pot^o non sit data
nisi in edificationem non in destructionem, p^o quidem De^o agere imm^o. effect⁹ oīum causa
rum, t^o sic res quas condidit administrat, ut proprijs mot⁹ agere sinat, nec tollit auct^o
nem aut agit p^opter eum nisi rarissime. pro necc. aut p^ote sue manifestatione, quanto
magis quā condidit pot^oes inferiores sed conditas a ch^o inuenit debet sine sua
proprijs actione agere et functione nisi rarissime aut pro causa aut necc. possit et serua-
phim aut cherubin r^o inferioris angeli exco^o et illum anticipare nec t^o fit in p^o
caelesti illa hierarchia, quanto aut⁹ h^o caelesti illi fuerit similis exit pulchra ordi-
nata magis absq⁹ confusione interruptione, modo uero sunt tot exemptiones, reserua-
nes dispensationes p^ouilegia ut sint oīā confusa, et hec quidem p^opetua ut semel
p^o homo aut capitulum seu capitulum seu cenobium aut collegium p^opetuo maneat ex-
p^o et leges sint humane (in^o) t^oporales et ad^optiones p^opetue et reseruationes, et p^o
sem dispensetur in legib⁹ et nunq⁹ in exemptionib⁹ et reseruationib⁹ sed iste ac si essent leg^o
diuine et naturales p^opetue maneat et eque longissime distantib⁹ ab urbe et proxima
habitantib⁹, et residentib⁹ et munij suum exercentib⁹ et h^o minime curantib⁹ et bonis
epⁱ et nihil ep^o fundatione scientib⁹ nedum facientib⁹, hec ne est pot^o que in p^o
est ponenda? exemptiones reseruationes sunt uelut miracula contra oīem legem rarissime
facienda, alia⁹ ut inquit Rex. ad eug^m. montium facis d^orum digitum sciungis ama-
nu et coniungis humero collatere cum faciens brachio

Non nouit h^o antiqua eccl^o. et antiqua concilia, non etas Cipriani Aug. Amb. man-
bant illis sarda testa sua iura ex auar^o. et ch^o sufficientia absq⁹ delegatione ad oīā
necc. expedientia saluti aīaz⁹ nō erat tunc necesse facere ordinarios delegatos cum
oīent exemptiones reseruationes, ab hoc malo uenit ut hoc passim ponat⁹ possint t^o
legati pape, peccat⁹ oīo in quanto. 2. numero multitudine exem^otionū reseruationū
nullum q^o est arg^m. p^o papa de plenitudine pot^ois q^o benef^o cum usu hui⁹ plenitudinis
tot detrimeta pot^oat⁹ eccl^o. non id semper meriti habendum et agitandum. quid. p^o
papa s^o quid expediat eddificet qui fact⁹ oīā que absolute p^o

Toties q^o ut illis uerbis tang⁹ delegati debilitat infirmat pot^oatem ordinarij tang⁹
hul possint nisi ut delegati, t^o sunt Dei ch^o legati et uicarij, p^ouidet metrop^o
tanis facere ep^o delegatos ad causas in quas ut ordinarij p^ota, q^o quoad illas causas.

281
270
fiunt exempti ab illis cum si velint procedere ut delegati non potest appellari ab eis nisi
ad delegantem non ad metropolitanos, est autem hoc contra ordinem ordinem ordinem
ri debent, non agit per saltum nec deest in necessitate. sic nec Christus nec euangelium, resti-
tuantur sua episcopi non egent his delegationibus sed restitutionibus ablatorum et reservationum plu-
ribus mille annis ecclesie. non novit has exemptiones reservationes tot dispensationes, redeant
sacraunia roma, illa tempora felicissima quod ecclesie. tan male habet his infelicissimis.
temporibus, Papa eligit creat episcopus, creat eligit tales quibus non sit necesse tot reservationi
tot eximi, peccantes abutentes potestate privat, tollat privat, non omnes castiget eque,
exemptionibus et reservationibus temporibus eximendi reservationum iam fuit veniat iam tem-
pus ordinandi omnia subiiciendi concedendi aut melius restituendi ablata;

100. fol.

Faint, illegible handwritten text at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

100. 101